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Anotace

Bakalářská práce vymezuje duševní nemoc a nastiňuje možnosti, které mají lidé s duševním

onemocněním na trhu práce ve městě Turnově a jeho okolí. V bakalářské práci bude

vymezena oblast duševního zdraví a nemoci, stigmatizace v zaměstnání, nezaměstnanost,

legislativa týkající se duševně nemocných na trhu práce a sociální služby, které jsou jim

poskytované. Výzkumná část mapuje zaměstnavatele v Turnově a okolí, kteří zaměstnávají

nebo by mohli zaměstnat osoby s duševním onemocněním, a rovněž mapuje celkový přístup

firem ke zdravotně znevýhodněným.
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Annotation

The bachelor thesis outlines the opportunity to find an employment in Turnov and its

surroundings for people suffering from mental illness. The area of mental health and illness,

stigmatisation in employment, unemployment, legislation concerning mentally handicapped

people in a labour market and social services provided to them will be specified in this

bachelor thesis. The part of research of this bachelor thesis concerns employers in Turnov and

its surroundings, who could possibly employ people with mental handicap. The part of

research also surveys an approach of corporations to handicapped people.
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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce je založen na znalosti dané komunity, ve které je řada

duševně nemocných, jež se potýkají pouze s malou možností nalezení práce na běžném

pracovním trhu. Jelikož práce je významným hybatelem pro řadu duševně nemocných lidí,

kteří kvůli své nemoci z pracovního trhu museli odejít nebo se kvůli ní na trh ani nedostali, cíl

šetření byl nasnadě. K napsání této práce přispělo mnoho důvodů, zejména ale ten, aby práce

mohla sloužit jako zdroj informací vedoucí k dalším krokům v realizaci tréninkového centra

ve městě Turnov.

Problematika zaměstnávání duševně nemocných na běžném trhu práce je

diskutovaným tématem, se kterým se sami takto znevýhodnění lidé potýkají velmi často.

Onemocnění značně zasahuje do života člověka a často významným způsobem ovlivňuje

celkovou strukturu osobnosti. Navíc v životě je někdy těžké obstát i bez zdravotních obtíží.

Nemoc ovlivňuje nejen samotného člověka, ale nabaluje na sebe i mnohé problémy

okolního života, se kterými se takový člověk musí vyrovnávat. Práce je jednou z oblastí, do

které nemoc může zasahovat nebo ze které může vzejít. Jelikož se dnešní doba stále potýká

s mírou diskriminace a stigmatizace, duševně nemocní nejsou výjimkou. Tento fenomén je

významným způsobem ovlivňuje také v oblasti práce. Snaha o rovnost, přestože je mnoha

právními akty vymáhána, stále není ve společnosti plně akceptována. Nemocní se tak

propadají do kategorie lidí, kteří mohou být ohroženi sociálním vyloučením.

Ve společnosti můžeme najít určité tendence k zapojení této skupiny lidí zpět do

běžného života, a to za pomoci chráněného prostoru, který jim dává možnost částečně

uspokojit své potřeby, pracovat, nebo nějakým způsobem k zapojení se do společnosti alespoň

přispět. Významným krokem by bylo přijetí duševně nemocných mezi běžné zaměstnance,

čímž bychom jim umožnili zrehabilitovat se v přirozeném prostředí. V některých případech je

tato možnost nereálná, ale věřím, že jsou tací, kterým by se díky novým možnostem zlepšil

život a kteří by se mohli stát opět plnohodnotnými členy společnosti i se svým

znevýhodněním.
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Cíle

Cíle bakalářské práce směřují ke zjištění možností pracovních příležitostí vhodných pro

osoby, které jsou duševně nemocné nebo duševní nemoc prodělaly. Cílem je zmapovat

otevřený trh práce ve městě Turnov a v jeho okolí a zjistit konkrétní možnosti uplatnění

duševně nemocných.
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1. Nemoc a zdraví

1.1 Duševní onemocnění

Nemoci jsou nedílnou součástí lidské historie, bezesporu lze říci, že v některých

minulých obdobích byly nejvýraznějším hybatelem dějin, například když nemoc zasáhla tisíce

lidí a následně na ni nemocní umírali. Nejen civilizační choroby se zapisují do dějin lidstva,

ale i mezi významnými historickými aktéry se objevovaly nemoci duše. Někteří za sebou

zanechali umělecká díla, která jsou obdivována i v dnešní době, jiní vedli nerozumné války

nebo byli vzýváni za božská zření. Novodobé chápání duševní nemoci je sice odlišné, ale

stále není chápáno jako rovnocenné s nemocí tělesnou. Přitom nemoc duše bolí stejně jako

nemoc těla.

Výklad duševní nemoci je různorodý, neboť sama lidskost je natolik rozmanitá, že

přesnou definici konkrétního onemocnění je velmi obtížné vyslovit. Psychologové Hartl,

Hartlová (2010, s. 346) vykládají duševní nemoc takto: „Choroba, duševní nemoc, jejíž

podstatou je porucha duševních funkcí ve smyslu hyper-, hypo- , dysfunkce nebo úplné ztráty

funkce.“ Vše, co vybočuje z normálu, můžeme považovat za stav dysfunkce. U zdraví je tato

dysfunkce nemocí. Je nutné znát normu, abychom mohli oddělit patologii.

Pokud postavíme duševní onemocnění na roveň těm tělesným, vždy dochází alespoň

ke chvilkovému a částečnému oslabení osobnosti, které se promítá do různých oblastí jeho

života a rovněž zasahuje do fungování v jeho přirozeném prostředí. Nemoci ovlivňují i okolí,

nejen rodinu, ale i další osoby, se kterými je nemocný v každodenním styku. Některé duševní

nemoci nejsou rozeznatelné od prvního projevu, některé je možné předvídat. Především u lidí,

kteří svým životním stylem spějí k tomu, že jim nemoc propukne. U jiných naopak nemoc

předvídat nelze. Nemoci se mohou objevit jen jednou, některé se mohou opakovat nebo

mohou mít trvalý charakter, což pak zanechá na osobnosti trvalé následky. Některá

onemocnění mají povahu opakovaných atak, které jsou často nepředvídatelné, ale mezi

jednotlivými projevy mohou obtíže přetrvávat. Předvídat, jakým způsobem se nemoc bude

projevovat, je velmi obtížné, neboť každý člověk je osobností, u které má onemocnění

specifický charakter a individuální dopad na jeho život.
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 1.2 Klasifikace duševních onemocnění

Duševní onemocnění je zásahem do života každého člověka. Důležité je, aby byla

nemoc dobře rozpoznána, správně diagnostikována a podle diagnózy také následně léčena.

Nejzákladnějším diagnostickým zdrojem je Mezinárodní klasifikace nemocí, označovaná jako

MKN-10. Tato škála zahrnuje veškerá lidská onemocnění, od tělesných až k těm duševním.

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR uvádí, že se každý rok klasifikace novelizuje

a nyní platí MKN-10, která vešla v platnost v České republice dne 1. 1. 2013. Mezinárodní

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů vychází ze Světové

zdravotnické organizace (WHO) a funguje od roku 1954, v České republice vešla v platnost

v roce 1994. V MKN-10 můžeme duševní nemoci najít pod písmenem F, které nese poruchy

duševní a poruchy chování (F-00-F99), jak informuje Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR [2014a].

Dělení duševních onemocnění dle MKN-10 dle ÚZIS [2014b].

F00–F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických

Do této kategorie organických a symptomatických onemocnění řadíme různé typy demence,

organický amnestický syndrom, který však nebyl vyvolán požitím alkoholu, delirium, jiné

duševní poruchy a poruchy chování vyvolané poškozením, dysfunkcí mozku či tělesnou

nemocí a neurčitá organická nebo symptomatická duševní porucha.

F10–F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek

Sem řadíme veškeré poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek, ať už jde o farmaka

předepsaná lékařem nebo jinými látkami ovlivňující funkci mozku. Řadíme sem akutní

intoxikaci, škodlivé užití látky ohrožující zdraví, syndrom závislosti, odvykací stavy bez a

s deliriem, psychotické poruchy způsobené užíváním nebo užitím psychoaktivních látek,

reziduální nebo s pozdním nástupem a jiné.

F20–F29 Schizofrenie‚ poruchy schizotypální a poruchy s bludy

V této kategorii najdeme schizofrenní poruchy, kterých je rozmanitá škála, od paranoidní,

hebefrenní, katatonní a nediferencovanou schizofrenii po postschizofrenní deprese, reziduální


[…]


přinesl jen zvýšenou angažovanost v úpravě pracovní pozice nebo riziko možného střetu

zájmů. Z odpovědí některých respondentů jsem nabyla dojmu, že hlavní obava leží v nízkém

povědomí o dané problematice a nízké znalosti duševních nemocí. Proto společenská

stigmatizace DN znemožňuje vstup takto znevýhodněným lidem na běžný pracovní trh.

Pohled, jakým se hledí na zaměstnance, je spíše objektivní. V tomto případě není snadné

pohlížet na potencionální zaměstnance s DN jako na jednotlivce, kterému práce přináší

subjektivní uspokojení, a jako na osobu, která může být i přes handicap stejně přínosná jako

běžný uchazeč. Oblast veřejného sektoru je uzavřenější k zaměstnávání DN z toho důvodu, že

díky specifičnosti a náročnosti práce si nemůže dovolit zaměstnat takto znevýhodněného. Je

otázkou, do jaké míry je uzavřenost vůči těmto uchazečům na místě, neboť i v tomto případě

je možné nalézt kompromisy, které by napomohly k jejich uplatnění v této oblasti. Beru

v potaz, že většina DN je vlivem léčby částečně omezena ve svém výkonu, avšak nemyslím,

že po úspěšné léčbě, kdy v životopise uchazeče zaměstnavatel najde několikaletou mezeru

(doba pobytu v psychiatrické nemocnici nebo jiný typ léčby znemožňující být zaměstnán), by

to měl být často nepřekonatelný problém. Otevřenost vůči DN a jejich případnému návratu na

pracovní trh, se kterým jsem se setkala například ve školském zařízení a ve službách, mi

naznačila, že někteří zaměstnavatelé mají snahu pohlížet na nemocné jako na osoby se

zkušeností, kterou je dobré předat nebo díky ní pomoci ostatním. Zůstává však faktem, že

kladné postoje všech zaměstnavatelů k přijímání DN do zaměstnání jsou stále uzavřenou

oblastí. Relativně malý počet probandů nedokáže pojmout většinový pracovní trh ve městě

Turnov a jeho okolí, nicméně tvoří reprezentativní vzorek, který celý TP v Turnově dobře

reflektuje. Výsledky výzkumného šetření jsou z tohoto důvodu adekvátní. Výzkumný

předpoklad se neliší se získanými fakty, což potvrzuje moji vlastní znalost TP na Turnovsku.

Zaměstnávání DN na běžném TP na Turnovsku shledávám proto jako téměř nemožné.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce byla popsána oblast duševního onemocnění, a to za

pomoci Mezinárodní klasifikace nemocí, kde duševní onemocnění a poruchy chování spadají

pod písmeno F. V této části je popsáno nejen vnímání duševních abnormalit, ale také

duševního zdraví a faktorů, které přispívají k udržení zdraví. Další popsanou oblastí teoretické

části je zaměstnanost a nezaměstnanost, kde je popsána významnost práce pro každého

jedince a hlavní druhy nezaměstnanosti. Na pracovním poli se duševně nemocní setkávají se

stigmatizací, která může být výrazným hybatelem pro průběh duševní nemoci, může ale také

znamenat další problémy, které se k duševnímu onemocnění vážou. Důležitou roli

v zaměstnávání zdravotně znevýhodněných hrají chráněný pracovní trh a specifické formy

vstupu na pracovní trh, které napomáhají k nalezení, udržení a setrvání v zaměstnání.

Následující kapitola bakalářské práce mapuje legislativu týkající se nejen zaměstnávání

zdravotně znevýhodněných, ale také práv a povinností, které jsou uloženy firmám v případě

zaměstnávání nemocných. Základním zdrojem nejen v běžném životě, ale i na trhu práce jsou

lidská práva, která stojí nade všemi ostatními právy fyzických a právnických osob. Poslední

kapitola teoretické části práce mapuje služby, jež napomáhají při vstupu na pracovní trh,

k nalezení práce, udržení si zaměstnání a služby, které slouží duševně nemocným.

Hlavní cíl bakalářské práce, který se týká možností uplatnitelnosti lidí s duševním

onemocněním na běžném trhu práce, byl zmapován v praktické části. Uplatnitelnost DN na

běžném TP na Turnovsku je velmi malá, neboť ze strany zaměstnavatelů se zaměstnávání

osob s duševním onemocněním zdá být skoro nemožné. Z rozhovorů, které jsem vedla

s pracovníky podniků, jsem zjistila, že postavení k duševně nemocným je spíše negativní a

plné obav, a to zejména v oblasti přijímání do zaměstnaneckého poměru. Valná většina, ať už

větších či menších podniků, se staví k zaměstnávání zdravotně znevýhodněných s despektem.

Obávají se rizik, která by eventuálně DN mohli přinést, ale také změn, které by kvůli jejich

přijetí museli vytvořit. Vzhledem k počtu DN na Turnovsku, nezájmu a obav zaměstnavatelů

přijímat uchazeče s onemocněním do zaměstnání, by bylo vhodným řešením vybudování

tréninkového centra přímo ve městě Turnov, kde by zdravotně znevýhodnění spoluobčané

mohli za pomoci pracovní a sociální rehabilitace vstoupit na TP skrze toto zařízení. Dalším

vhodným řešením, jak napomoci nemocným zapojit se do pracovního života, by bylo

vyčlenění specializovaného pracovníka, který by se s klientem v rámci jeho působení

v tréninkovém centru podílel na hledání zaměstnání na běžném trhu práce a napomáhal
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klientovi při odchodu z centra na běžný trh práce. Výzkumné šetření proto poslouží jako zdroj

informací k vybudování tréninkového prostoru (pravděpodobně tréninkové kavárny), který by

zaměstnával zmíněnou cílovou skupinu a za jehož pomoci by DN měli snazší a přímější vstup

na běžný trh práce.
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