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Předmětem bakalářské práce je otázka zaměstnávání osob s duševním onemocněním na trhu práce.

Možnost sebeuplatnění prostřednictvím práce je důležitou lidskou hodnotou. Jedním z obsahů

sociální práce je zajistit duševně nemocným osobám takové podmínky, aby mohli podle svých sil a

možností pracovat, což přináší pozitivní efekty pro integraci duševně nemocných do běžného života .

Práce je členěna na přehledovou a výzkumnou část. V rámci přehledové části autorka postupuje

logicky a integrálně. Vymezuje relevantní pojmy a prokazuje dobrou orientaci a vhled do

problematiky duševní nemoci v kontextu integrace na trhu práce, zmiňuje formy zaměstnávání i

legislativní podmínky.

Ve výzkumné části se autorka zabývá postojem, zkušenostmi a možnostmi zaměstnavatelů ve vztahu

k realitě a také potenciálu v zaměstnávání OZP na turnovsku. Ve výzkumu autorka použila

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci nejrůznějších typů podniků a firem. Výzkum je adekvátně

popsán a komentován. Výsledky výzkumu považuji za zajímavé a přínosné.

Práce je na slušné úrovni po jazykové stránce, adekvátně pracuje s literaturou i internetovými zdroji.

Ke struktuře takto zdařilé práce bych doporučovala kromě závěru uvést diskusi.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji jako známku výborně až velmi dobře dle výsledků obhajoby.

V Praze 8.6. 2015 PhDr. Daniela Vodáčková